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DOSar nr. .)008
ROMANIA

CURTEA DE APEL GALATI
SECTIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL

DECIZIE Nr. 148
- $edinla publicd de la - 2010

fnmnletr l  enmnu5 din;

PRE$EDINTE
Judecdtor 

'

Judecltor
Grefier

P e n t ru a s t e z i fiind amanate solulionarea recursului declarat de
reclamanta S.C. S.R.L., cu sediul in BrAila, str. Aleea $tiin1ei, nr.5.
bloc 4, ap.20 impotriva sentintei civile ff.6l7lFCN .2009 pronunlatd de
Tribunalul Brdila in dosarul m. 

- 2008.
Dezbaterile au avut loc in qedinla publici din data de 21 ianuarie 2010 care au

fost consemnate in incheierea din aceeagi zi, cand instanta avand nevoie de timp
pentru deliberare am6.nd pronuntarea cauzei la data de 

' 
,2010.

CURTEA

Asupra recursului in contencios de fa!e;
Examind.nd actele qi lucririle dosarului, concluziile orale ale pir1ilor, constatd:
Prin cererea inresistratd sub nr. 12008 la Tribunalul Brdila,

S.C. .. S.R.L. Bdila a solicitat anularea Deciziei nr.
2008 qi a actelor subsecvente care au stat la baza emiterii acesteia,

respectiv Decizia nr.
' ' .2008 qi Dispozilia nr.

, Raportul de iaspeclie fiscali nr.'
- 2008, emise de D.G.F.P.Briila.

Tribunalul Brdila prin sentinla nr.617ECN22 iulie 2009 a respins contestalia,
relinend in motivare ce din actele dosarului rezultd cd in anul 2007 9i primul
trimestru al anului 2008 contestatoarea a efectuat achizilii intracomunitare de
autotudsme second hand, situalie in care fumizorul de bunuri a rcalizat o liware in
regim normal de taxA, iar cumpdrltorul bunurilor a realizat o achizitie
intracomunitard de bunuri care este taxabild ln statul membru in care a a,,,ut loc
achizilia. Prin urmare cumpiritorul era obligat la plata taxei aferente achiziliei.
Contestatoarei nu ii sunt aplicabile prevederile art. 152" alin.2 lit. b din Codul fiscal
a$a cum a sustinut aceasta gi cum de altfel in mod eronat a precizat gi experful prin
rapofful de expertizd intocmit deoarece livrarea in regim special de taxd, de bunuri
second hand, de o persoani impozabild. din comunitate nu este o operaliune scutitA de
taxd conform prevederilor art. 141 alin. 2lit. g din Codul fiscal. Pentru ca sA fi putut
beneficia de aceste prevederi contestatoarea ar fi hebuit si achizilioneze



autoturismele second hand in regim de scutirc de tax6 pentru ca la revinzarea
acestora pe piala interni sd beneficieze de acelagi regim.

Referitor la suma de lei neacceptati la deducere de organele de
inspeclie fiscald reprezentand TVA deductibil[, din actele depuse la dosar, instanla a
relinut ca prestarile de servicii facturate de S.C.' S.R.L. in baza
contractului incheiat la 01..11.2007 nu pot fi considerate lucrAri de modernizare a
ipaliului comercial al societdlii cum in mod eronat a interpretat expertul prin raporntl
1e expertizi. Aceasta intrucat contractul incheiat intre pirti nu face nici o referire
:oncreti la serviciile efectiv Drestate.

in ceea ce priveqte suma de lei reprezent6nd TVA neacceptatA 1a deducere
rferentd. achizilionarii unor bunuri de natura obiectelor de inventar despre care
eclamanta a sus.tinut cd sunt amplasate la sediul social al siu gi contribuie in mod
ndirect la desfia.gurarea activitilii 9i oblinerii de profit instanla a inlaturat aceste
firmalii suslinute ln mod eronat gi de concluziile raportului de expertizi, avdnd in
edere obiectul de aotivitate al societdlii, achizilionarea bunurilor de nah.ua
biectelor de inventar respectiv mobilier bucdtSrie, gemineu qi hotd este nejustificata
ltrucat acestea nu contribuie in mod direct la deslE4urarea activitdtii societdtii.

impotriva sentinlei a declarat recurs S.C. S.R.L. Breila,
iticand-o pentru nelegalitate in sensul aplicirii gregite a legii, in conformitate cu
1.304 pct.g Cod proc.civild.

In referire la aplicarca art.152/2 alir.2 lit.b - Cod fiscal in cazul achiziliilor de
nuri second hand, in cauzd s-a dovedit cd achizitionarea mijloacelor de transport
arcalizal cu respectarea regimului special pentru aceste bunuri iar la revinzarea lor
fost respectat acelagi regim, nefiind evidenliati in nici o fazA existenta taxei pe
loare adaugate.

Facturile de achizilie - cu formulare tipizate - conline rubrica T.V.A., dar, nu
prinde ln prelul vdnzirii bunului gi acea$e tax6, ci doar mentiunea ,,lilnare
racomunitara scutite", iar recurenta a menlinut aceeagi modalitate de formare a
:fului la momentul virv,itii, a acestor bunuri, cu mentiunile pe facturd ,,T.V.A.
:lusi si nedeductibilE".

in acest sens, urmau a fi ar,rte ln vedere qi dispoziliile H.G.rir.4412004 de
'obare a Normelor de aplicare a Legli nr.57112009 care la pct.9 precizeaz| cd
Lizilia intracomunitare este echivalentul liwirii intracomunitare de bunuri, ceea ce
punct de vedere practic se traduce prin aceea cd in situalia cdnd fumizorul

'acomunitar efectueaz A o livrare scutitd de T.V.A., in tarA la noi se efectueazi o
izilie intracomunitare scutita.

Recurenta a mai invocat in acest sens gi indrumarul transmis de M.F.P.- VIES
:nie 2008.

Sub un alt motiv de recurs, hotdrirea instantei este criticate gi pentru
statarea nedeductibilitdlii sumei de lei, reprezentdnd T.V.A. aferent
iciilor facturate de S.C.' 'S.R.L.
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Contractul incheiat de recurentd cu societatea respectivi pe data de
, 2007, conline in fapt existenla unei obligalii caracteristice contractului de

comision, conform art.2.1 din contract.
R€curenta nu a ficut lucriri de modemizare a spatiului din Briila, imprejurare

relinute de instanli de altfel, incat solulia refuzirii deductibilitllii sumei de
lei reprezentdnd T.V.A. aferent prestaliilor achitate in baza contractului dintre cele
doud societili este vddit nelegald.

Recursul s-a declarat in temen legal gi a fost legal timbrat.
Recursul este fondat.
Recurenta are ca obiect de activitate gi comerlul cu autovehicule second-hand,

situalie in care a achizilionat din Germania magini cu prel de euro.
In sensul acesta au devenit incidente disp.art. 129 alin.g lit.d care precizeaz.d cd

achiziliile intracomunitare de bunuri sunt operatiuni scutite de taxe conform art.142
alin.l lit.a Cod fiscal, care prevede ci importul qi achizilia intracomunitard de bunuri
este scutite de taxd pentru orice liware in Romdnia fiind in orice situalie scutitl de
taxd in interiorul !6rii.

Astfel cum s-a retinut facturile fuinizorilor conline gi rubrica T.V.A. dar, in
pretul vanzarii bunului nu a fost inclusA gi aceasti taxi, fhcdndu-se menlinerea doar
..1iware inhacomunitari scutite".

Conform textului citat recurenta a menlinut aceeagi modalitate de formare a
preplui, respectiv cel de la momentul achizitiondrii, situalie in care, urmau a fi
re$nute qi dispozi.art.l52 pct.2 lit.b, care previd ,, o persoand impozabili in mdsura
in care liwarea efectuatA de respectiva persoani impozabilA est€ scutitd de T.V.A.,
deoarece bunurile lirrate au fost afectate unei activitdti scutite de T.V.A. in baza
prevederilor art.141 Cod fiscal".

ln cauzd ceea ce urma a fi impozitat conform art.152 pct.2 lit.d Cod fiscal, era
diferenla dintre prelul de vAnzare aplicat de persoana impozabili revdnzdtoare gi
pretul de cumpirare, respectiv marja profitului, imprejurare in care T.V.A.-ul se
aplici de societate pentru marja profitului realizat in definilia datd de Codul fiscal in
art.\52 /2 alin.l lit." g".

Curtea i9i insugeqte punctul de vedere exprimat de expertul contabil desemnat
in cauzd, in sensul cd S.C. S.R.L. Briila trebuia sd aplice taxa pe
valoare adiugatd. asupra marjei de profit, intnicat in condiliile livrdrilor
intracomunitare de bunuri supuse regimului special de scutire privind bunurile
second-hand, conform art.152l2 Cod fiscal, nu se poate aplica gi recupera T.V.A.,
ulterior facturlrilor gi incasdrilor contravalorii facturilor, asupra intregului pre! de
vdnzare a autoturismelor second-hand vandute clienlilor in scopul colectirii acestuia.

Aga fiind suma datorati de societate cu titlu de T.V.A. asupra marjei profitului
este de lei, conform aceleagi expertiZe, qi suma de

'-ei 
accesorii aferente

T.V.A. de platd calculate asupra maiei profitului, pentru perioada 1 ianuarie 2007 -
, 2008.

in ce priveqte baza de impunere a impozih-rlui pe profit gi impozitul pe profit
suplimentar se precizeazd cd nu au fost calculate corect de organele de control fiscal,



intrucat nu a fost inregistratd. factura fiscalA nr. , 2007 emis6 de
fumizorul intracomunitar . | . din Germania, degi s-a revdndut gi s-a
iuegistrat venitul iar cheltuiala deductlblld pentru mafa vanduti nu a fost luate in
calcul.

in aceste condilii, expertul a constatat cd preful de achizitie al maginii a fost de
lei, sumi ce este deductibili fiscal la impozitul pe profit din luna

decembrie 2007, iar impozitul pe profit este de lei, cu precizarea cd aceastd
suml diminueazi impozitul pe profit in sumd de
orsanele de control.

lei stabilit suplimentar de

In consecinli, recurenta datoreaze suma de . ' lei cu titlu de impozit pe
profit suplimentar gi suma d e lei cu titlu de accesorii la impozitul pe profit
suplimentar pentru perioada 2005-2008.

Curtea reline ln referire la cel de-al doilea motiv de recurs ci instanla de fond a
apreciat corect cI suma de lei nu putea fi acceptate la deducere,
reprezentand T.V.A., intrucat prestdrile de servicii facturate de S.C,

'S.R.L. in baza contractului incheiat lb 2007, nu pot fi
inconsiderate ca lucrdri de modernizare a spatiului comercial delinut de recurentS,

contract neflcindu-se referire la acestea.
Fa![ de cele expuse, Curtea vdzdnd qi art.3Iz Cod proc.civild, va admite

recursrl, va modifica in parte sentinla civild nr.617,fCA./ .2009 a Tribunalului
Brdila gi in rejudecare va admite in parte contestatia.

Se va anula in parte Decizia nr.19l, .2008 emisd de D.G.F.F.Brdi1a,
Decizia nr. .2008 a D.G.F.P.Briila, Raportul de inspecJie fiscali
nr. )008 9i Dispozilia w. 12638412.07 .2008, fiind menlinutd obligalia de
plati pentru suma totald de- _-!gi rggrezentand T.V.A. suplimentar asupra
maf ei de profit cu accesoriile aferente I
suplimentar qi accesorii 1 

- 
).

Vor fi mentinute celelalte dispozilii ale sentinlei.

:i) qi impozit pe profit

PENTRU ACESTE MOTIVE
NNutrlelnrEcrl

DECIDE:

ADMITE ca fondat recursul declarat de reclamanta S.C.
S.R.L., cu sediul in Briila, str. ., nr. , bloc ., ap.. . impotriva sentinlei
civile nr.6 i 7,trCA,r 2009 pronunlatd de Tribunalul Brdila in dosarul
nr. .2008 qi tu consecinid;

Modificd in parte sentinla civilA nr.617lFCA"/ .2009 a Tribunalului Briila
qi in rejudecare admite in parte contestalia formulat6 de S.C. ' S.R.L.
IJralla_

Anuleazi in parte Decizia nr.l9l; '^ ..2008 a D.G.F.P.Brdila, Decizia
nr. 2008 a D.G.F.P.Briila, rapomrl de inspeclie fiscald



i2008 $i Dispozilia

.2010.
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